
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847 65Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1320/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, 
a importância de R$ 1.900,00 ( mil novecentos  reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 18/03/15 a 15/05/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 806298

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7945/2014-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias à Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUENIA FERNANDES DE SA, Matrícula 999.1330, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Tucuruí ao município de Goianésia do Pará, no período de 8 
a 27/1/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 8021/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor FRANCISCO 
JAELDER DE LIMA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.905, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Mãe do Rio ao município de Paragominas, no 
período de 1° a 5/1/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 8086/2014-MP/PGJ
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor IVAN 
NAZARENO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.918, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de 
Bonito, a fi m de exercer suas atribuições junto a Promotoria de 
Justiça daquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

8 a 9/1/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

14 a 16/1/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)

26 a 30/1/2015 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIA N.º 28/2015-MP/PGJ

CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Cabo Bombeiro 
LEONARDO SOUSA DOS SANTOS, Matrícula 333.308, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Dom Eliseu, no período de 15 a 17/12/2014, a 
fi m de realizar levantamento de informações acerca do Sistema 
de Segurança Patrimonial e Sistema Preventivo de Combate a 
Incêndio na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 29/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Cabo PM MARIA 
MYRIAM PANTOJA DOS SANTOS, Matrícula 333.339, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Dom Eliseu, no período de 15 a 17/12/2014, 
a fi m de realizar levantamento de informações para instalação 
do Sistema de Segurança Patrimonial e Sistema Preventivo de 
Combate a Incêndio da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 30/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor DILAELSON REGO 
TAPAJÓS, Técnico Especializado, Matrícula 999.567, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, no dia 
11/12/2014, a fi m de realizar o levantamento de informações 
naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 31/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao Cabo PM GASPAR DOS 
REIS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 333.182, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tomé-Açu, no período de 13 a 19/12/2014, a fi m de realizar 
a segurança pessoal da Promotora de Justiça Brenda Melissa 
Fernandes Loureiro Braga.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 32/2015MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Cabo PM ANTÔNIO 
JORGE DE CASTRO XAVIER, Matrícula 333.315, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tomé-Açu, no período de 15 a 19/12/2014, a fi m 
de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 33/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Cabo PM MANOEL 
BENEDITO PAZ MARÇAL, Matrícula 333.341, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de São João de Pirabas e Santarém Novo,  no período de  10 a 
11/12/2014, a fi m promover a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 34/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Soldado PM RENATO IVON 
GONÇALVES CARDOSO, Matrícula 333.345, nos termos da Lei 
Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual nº 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução nº 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Bonito, no dia 10/12/2014, a fi m de realizar a segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Louise Rejane de Araújo Silva.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 61/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora LUCIANA 
MEDEIROS BENTO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.2107, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Monte Alegre ao município de  
Prainha, no período de 17 a 21/11/2014, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 62/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½  (seis e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
FRANKLIN LOBATO PRADO, Matrícula 999.389, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Redenção, no período de 16 a 

22/11/2014, a fi m de participar do projeto “Mudando a História: 
uma vida sem violência”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 66/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor HUGO TEIXEIRA 
RESENDE, Técnico em Informática, Matrícula 999.2105, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Marabá ao município de São Geraldo 
do Araguaia, no dia 19/12/2014, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 106/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à servidora ANA ROSA 
DE SÁ PINHEIRO, Técnico, Matrícula 999.875, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Redenção ao município de São Félix do Xingu, 
no período de 16 a 17/12/2014, a fi m de realizar inspeções no 
Serviço de Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 107/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, Matrícula 999.136, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Gurupá, no período 
de 13 a 18/1/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 108/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ANDERSON RODRIGUES 
DA SILVA, Técnico em Informática, Matrícula 999.1869, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Redenção ao município de Xinguara, no dia 
9/1/2015, a fi m de realizar manutenção em equipamentos de 
informática da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 109/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor DIRCEU SANTOS SILVA, 
Motorista, Matrícula 999.1490, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Xinguara, no dia 9/1/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 110/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora LAUDIA MARIA 
DA PAIXAO, Técnico, Matrícula 999.1196, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
a esta Capital, no período de 15 a 17/1/2015, a fi m de prestar 
apoio à Promotora de Justiça Alexssandra Muniz Mardegan, 
conforme solicitado mediante Ofício nº 002/2015/MP/9ªPJMAB.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 111/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO 
DOS SANTOS MOTTA, Chefe de Apoio das Promotorias do 
Interior, Matrícula 999.895, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá a esta 
Capital, no período de  15 a 17/1/2015, a fi m de prestar apoio 
à Promotora de Justiça Alexssandra Muniz Mardegan, conforme 
solicitado mediante Ofício nº 002/2015/MP/9ªPJMAB.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 112/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça GRACE 
KANEMITSU PARENTE, Matrícula 999.1531, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Altamira ao município de Medicilândia, no dia 3/9/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 113/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, Matrícula 999.1531, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 


